
АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУБЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 
 

№  82 от 06.05.2025 г. 
 

Об организации отдыха детей в каникулярное время 

в  лагерях  с  дневным  пребыванием  на  базе  
образовательных  организаций  в  2025 году 
 

 В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости обучающихся 

Трубчевского муниципального района летом 2025 года, осуществления социальной 

защиты детства, сохранения и развития системы детского отдыха и оздоровления, 

руководствуясь Указом Губернатора Брянской области от 07.02.2023г. № 8 «Об 

организации отдыха и оздоровления детей в Брянской области», Указом Губернатора 

Брянской области от 05.04.2024г. №53 «О внесении изменений в указ Губернатора 

Брянской области от 7 февраля 2023 года №8 «Об организации отдыха и оздоровления 

детей в Брянской области», Указом Губернатора Брянской области от 17.12.2024г. №217 

«О внесении изменений в указ Губернатора Брянской области от 7 февраля 2023 года №8 

«Об организации отдыха и оздоровления детей в Брянской области», Указом Губернатора 

Брянской области от 31 марта 2025г. №40 «О внесении изменений в указ Губернатора 

Брянской области от 7 февраля 2023 года №8 «Об организации отдыха и оздоровления 

детей в Брянской области», государственной программой «Развитие образования и науки 

Брянской области»,  утвержденной постановлением Правительства Брянской области от 

31 декабря 2018г. №764-п 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям образовательных организаций: 

1.1. Принять меры по организации и проведению отдыха детей в каникулярное 

время в лагерях с дневным пребыванием на базе образовательных организаций в 2025 

году, уделив особое внимание организации отдыха и занятости детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, состоящих на различных видах профилактического учета в 

органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

1.2. Организовать работу лагерей с дневным пребыванием на базе следующих 

образовательных организаций: 

на базе МБОУ Селецкой СОШ для обучающихся МБОУ Селецкой СОШ; 

на базе МБОУ Семячковской СОШ для обучающихся МБОУ Семячковской СОШ; 



на базе МБОУ Трубчевской СОШ №2 имени А.С.Пушкина для обучающихся 

МБОУ Трубчевской СОШ №2 имени А.С.Пушкина; 

на базе МБОУ Трубчевской гимназии для обучающихся МБОУ Трубчевской 

гимназии; 

на базе МБОУ Юровской СОШ для обучающихся МБОУ Юровской СОШ; 

на базе МБОУ Плюсковской СОШ для обучающихся МБОУ Плюсковской СОШ; 

на базе МБОУ Городецкой  СОШ для обучающихся МБОУ Городецкой  СОШ и 

обучающихся МБОУ Усохской СОШ. 

1.2.1. Во исполнение подпунктов 1 и 2 пункта 3 постановления Правительства 

Брянской области от 24.02.2025 № 78-п «Об утверждении Порядка обеспечения 

выполнения квоты в государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их 

оздоровления для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на 

территории Брянской области» обеспечить прием детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья, согласно количества квотированных мест для 

данной категории в лагерях с дневным пребыванием детей на территории Трубчевского 

муниципального района (Приложение 1). 

 1.3. Осуществить своевременный подбор квалифицированных кадров для работы в 

летний период в лагерях с дневным пребыванием. Привлечь для работы в дневных 

пришкольных лагерях: 

-  на базе МБОУ Городецкой СОШ сотрудников (воспитателей) МБОУ Усохской СОШ; 

-на базе МБОУ Трубчевской гимназии сотрудников пищеблока МБОУ Трубчевской СОШ 

№1. 

1.4. Обеспечить открытие лагерей с дневным пребыванием на базе 

образовательных организаций  в срок до 5 июня 2025 года. 

1.5. Определить продолжительность одной оздоровительной смены 18 рабочих 

дней. 

1.6. Обеспечить проведение мероприятий по организации питания детей, 

посещающих лагеря с дневным пребыванием на базе образовательных организаций, в 

соответствии с гигиеническими требованиями. 

1.7. Обеспечить соблюдение санитарных норм и правил, в том числе Санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

          1.8. Оплату питания в лагерях с дневным пребыванием осуществлять за счет средств 

областного и местного бюджетов, родительской доли. Производить питание в лагерях с 

дневным пребыванием из расчета на 1 ребенка: 



-  норматив расходов стоимости двухразового питания на одного ребёнка в день за 

счет средств областного бюджета – 68 рублей в день на одного ребенка; 

- норматив расходов стоимости двухразового питания на одного ребёнка в день за 

счет средств местного бюджета – 36 рублей  в день на одного ребенка; 

- родительская доля на организацию питания в лагерях с дневным пребыванием: 

 на базе МБОУ Трубчевской СОШ №2 имени А.С.Пушкина и на базе МБОУ 

Трубчевской гимназии  – 70 рублей в день на 1 ребенка (1260 рублей за 18 дней); 

на базе МБОУ Юровской СОШ, МБОУ Городецкой СОШ, МБОУ Семячковской 

СОШ, МБОУ Селецкой СОШ, МБОУ Плюсковской СОШ  – 50 рублей в день на 1 ребенка 

(900 рублей за 18 дней). 

1.9. освободить  от  родительской  платы,  взимаемой за оплату  стоимости  питания  

в лагере с дневным пребыванием семьи с детьми, следующих  категорий: 

- лица, призванные на военную службу и службу в войсках национальной гвардии 

по мобилизации; 

- лица, заключившие контракт о прохождении военной службы с Минобороны 

России или находящиеся на службе в национальной гвардии (при условии их участия в 

СВО); 

- лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВС РФ или 

национальную гвардию); 

- иные лица, которые по заданию федерального органа исполнительной власти, 

Следственного комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской 

Федерации выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют выполнению 

задач в ходе СВО. 

1.10.Оплату  питания  в  лагерях  с  дневным  пребыванием  указанной  категории 

семей  с  детьми, осуществлять  за счет средств  местного бюджета.       

1.11. Установить родительскую долю на организацию и проведение культурно-

массовых мероприятий и организацию досуга, учитывая материальное положение семей.  

             1.12. При организации лагерей с дневным пребыванием предусмотреть работу 

профильных отрядов по патриотическому воспитанию («Юнармия»), экологическому, 

художественному, спортивно-оздоровительному направлениям. 

             1.13. Принять меры по обеспечению безопасности обучающихся и персонала, 

соблюдению норм и правил по охране труда и технике безопасности во время проведения 

мероприятий: 



- усилить пропускной режим в учреждениях образования, безотлагательно 

информировать правоохранительные органы о прибывших на объекты подозрительных 

лицах; 

- обеспечить закрытие всех бытовых, чердачных, подвальных и иных подсобных 

помещений; 

- особое внимание обращать на бесхозный автотранспорт, припаркованный в 

непосредственной близости к образовательным учреждениям, в случае необходимости 

незамедлительно уведомлять органы внутренних дел с целью его проверки и 

принудительной эвакуации; 

- проводить дополнительные занятия с учащимися и педагогами по действиям при 

угрозе возникновения террористических актов и чрезвычайных ситуаций на улице, 

водоемах, транспорте, в быту; 

- организовать просветительскую работу с родителями (законными 

представителями) о необходимости соблюдения мер безопасности при нахождении на 

улице, водоемах, транспорте, в быту; 

- обеспечить соблюдение норм и правил пожарной безопасности; 

- обеспечить соблюдение норм и правил по охране труда и технике безопасности в 

различных объединениях учащихся, действующих в каникулярный период, во время 

проведения спортивных, массовых и др. мероприятий;  

- обеспечить соблюдение норм и требований безопасности при организованных 

перевозках групп обучающихся. 

        1.14. Совершенствовать программы лагерей с дневным пребыванием. Осуществлять 

реализацию мер по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, пропаганде здорового образа жизни, профилактике суицидального 

поведения, профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, 

профилактических мероприятий по правилам поведения на воде и др. 

   1.15. Разработать до начала летней кампании программу воспитательной работы на 

основании утвержденной Федеральной программы воспитательной работы для 

организаций отдыха детей и их оздоровления, календарный план воспитательной работы. 

   1.16. Создать на официальном сайте образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» специализированный раздел 

сайта «Сведения об организации отдыха детей и их оздоровления». 

          1.17.  Организовать освещение оздоровительной кампании 2025 года в средствах 

массовой информации и на сайтах образовательных организаций. 



          1.18. Предоставить в отдел образования информацию о работе лагеря с дневным 

пребыванием к 30 июня 2025г. (Приложение 2). 

          2.Работнику отдела образования Рудковской Н.М. организовать и осуществлять 

контроль за питанием в лагерях с дневным пребыванием. 

         3.В рамках программы «Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время» 

организовать  в летний период 2025 года временное трудоустройство обучающихся 

МБОУ Трубчевской СОШ №2 им.А.С. Пушкина и обучающихся МБОУ Усохской СОШ. 

          4.Старшему инспектору отдела образования Ланцевой Л.Ф. осуществлять 

постоянный контроль за организацией и ходом летней оздоровительной кампании. 

        5.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                               Робкина С.А. 

 



Приложение 2 

 

Отчет 
о работе оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей на базе  
МБОУ ___________________________________________________________ 

за ________________________20_____ г. 
 

1. ДОЛ «______________________________________________» 

2. Охват детей _______________________ человек (всего) 
    2.1. Возрастной состав: 

 От 6,6 до 10  

лет 

От 11 до 14 
лет 

От 15 до 17 
лет 

ИТОГО 

Девочек     

Мальчиков      

ВСЕГО     

          2.2.Социальный паспорт детей, отдыхавших в лагере: 
 Дети из малообеспеченных семей   ____ 

 Дети из неполных семей   _____ 

 Дети из многодетных семей   _____ 

 Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 
воспитывающиеся в приемных и опекунских семьях   _______ 

 Дети-инвалиды (с указанием нозологии)______ 

 Дети «группы риска» ______ 

 состоящие на учете в КДН, ПДН ______  
 состоящих на учете в школе ______ 

 Дети из числа семей, состоящих на учете в КДН ___ 

 Дети из числа семей- участников СВО_  

    2.3. Профильные отряды (если есть) 
№ п/п Профиль  Кол-во человек Возраст 

1.    

3. Кадровый состав лагеря дневного пребывания: 
 Административный – ______ 

 Педагогический – __________, в том числе вожатых __________ 

 Медицинский – _____ 

 Хозяйственный – _______  

4. Работа кружков в лагере: 
Наименование кружка Количество детей Охват детей 

   

      5.   Спортивно-оздоровительная работа (перечислить мероприятия) 
_____________________________________________________________________________ 

     6. Организация работы по профилактике правонарушений (перечислить мероприятия)-. 
_____________________________________________________________________________ 

 

     7. Наиболее значимые мероприятия смены.  
 

8. Организация походов, экскурсий и др.(указать мероприятия/количество участников 
мероприятия)_______________________________________________________________ 

 

 

Начальник лагеря ________________ 

 


